ASSEZ (Voy. aussi *Index alphabétique*).

Personne n'est assez méchant pour vouloir le paraitre.	<b>Nemo tam malus est ut videri velit.</b> (Voy. § 479.)
--	--

(1) On dirait aussi **in eo res erat ut...**, mais moins bien **in eo erat ut...** Quant à la construction **in eo sum ut...** elle est absolument incorrecte.

Il n'y eut personne d'assez dur pour ne pas pleurer. **Nemo tam ferus fuit quin lacrimaret** (*litt.* : personne ne fut si dur qu'il ne pleurât pas) (1).

## AVOIR :

*J'ai faim.*

*J'ai soif.*

*J'ai chaud.*

*J'ai bien chaud.*

*J'ai froid.*

*J'ai grand froid.*

*Avoir tort.*

*Vous avez eu raison de partir.*

*Il a de grandes fatigues à supporter.*

*Il n'a que faire d'un ami.*

*Nous n'avons que faire de nous occuper de cela.*

*Ayant autant de modestie que vous en avez.*

## BEAU :

*Vous avez beau crier.*

*Vous avez beau dire et beau faire, vous ne me persuaderez pas.*

*La guerre recommença de plus belle.*

**Esurio.**

**Sitio.**

**Caleo.**

**Æstuo.**

**Frigeo.**

**Algeo.**

**Esse in culpâ.**

**Ratione fecisti** ou **bene fecisti quod profectus es** (§ 441).

**Ei magni sunt subeundi labores.** (Voy. § 249 et 405, Rem. I.)

**Amici non indiget.**

**Nihil ad nos attinet id curare.**

**Pro tuâ modestiâ** (*litt.* : en raison de votre modestie) ou **quæ tua est modestia** (*litt.* : laquelle modestie est vôtre).

**Frustra clamitas** (*litt.* : c'est en vain que vous criez).

**Quamvis multa et dicas et facias, tamen me non persuadebis.**

**Acrius de integro obortum est bellum.**

(1) **Quin** étant étymologiquement l'équivalent de **ut non**, il n'est pas étonnant de trouver **quin** au lieu de **ut non**.

## BESOIN :

Les preuves ont besoin d'être présentées avec clarté.

Cet enfant n'a pas besoin d'être excité au travail.

## BONHEUR :

Il a le grand bonheur d'être absent.

Je n'ai pas eu le bonheur de le voir.

## CŒUR :

Je n'ai pas le cœur de l'abandonner.

Il a le cœur de repousser sa fille.

Ils ont du cœur à l'ouvrage.

J'ai cela à cœur.

Les dieux ont eu à cœur de nous sauver.

Je n'eus rien tant à cœur que de le sauver.

Je n'ai rien plus à cœur que de vous voir heureux.

**Argumenta explicationem illustrem desiderant.**

**Hic puer ad laborem non est excitandus.**

**Hoc percommode cadit, quod abest.**

**Non mihi contigit ut eum viderem** (1).

**Eum deserere vereor.** (Voy. § 459, Rem. I.)

**Filiam aspernatur illiberaliter.**

**Toto animo operæ se dedunt.**

**Hoc mihi cordi** (ou **curæ**) **est.** (Voy. § 398.)